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Abstrakt

Postoje k liečbe a znalosti o hormonálnej antikoncepcii u študentov posledného

ročníka farmácie

Autor: Veronika Pavlíková¹

Vedúci diplomovej práce: PharmDr. Kateřina Ládová, Ph.D.¹

Konzultant diplomovej práce: PharmDr. Anna Oleárová, Ph.D., MPH²

¹Katedra sociálnej a klinické farmácie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova, Česká republika

²Katedra organizácie a riadenia farmácie, Farmaceutická fakulta, Univerzita

Komenského v Bratislave, Slovenská republika

Úvod: Hormonálna antikoncepcia (HA) patrí medzi celosvetovo rozšírenú

antikoncepčnú metódu, užívanú v širokej vekovej skladbe žien. Na základe zdravotného

stavu, životného štýlu, preferencie užívateľky alebo neantikoncepčných výhod je možné

vybrať z rozsiahleho spektra líšiaceho sa aplikačnou formou a zložením.

Cieľ: Cieľom práce bolo zistiť postoje k liečbe a znalosti o HA u študentov posledného

ročníka farmácie na základe absolvovanej 6-mesačnej povinnej odbornej praxe v lekárni

a znalostiam získaným v priebehu štúdia.

Metodika: V rámci prierezového dotazníkového on-line šetrenia boli oslovení študenti

farmaceutických fakúlt v Českej republike a na Slovensku, ktorí už mali

absolvovanú 6-mesačnú odbornú prax alebo práve praxovali. Prieskum prebiehal od

januára do marca 2017. Dotazník obsahoval 33 otázok, ktoré boli členené do 8 sekcií

zameraných na získanie sociálno-demografických informácií, informácií o dispenzácii

HA počas praxe, odborných znalostí o rizikách a pozitívach HA, informácií o správnom

a bezpečnom užití HA, emergentnej antikoncepcii či mýtoch o HA. V diplomovej práci

boli spracované dáta z Farmaceutickej fakulty Univerzity Karlovej v Hradci Králové

(HK) a Farmaceutickej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave (BA). Celkom bolo

oslovených 382 študentov. Zozbierané dáta boli spracované deskriptívnou štatistikou.

Výsledky: Na dotazník odpovedalo 109 (57,1 %) študentov v HK a 74 (38,7 %) v BA.

Väčšinu odpovedajúcich tvorili ženy, v HK 98 (86,7 %) a v BA 64 (84,2 %). Priemerný

vek oslovených bol v HK 23,3 (±0,9) rokov a v BA 23,6 (±1,1) rokov. V HK

prevažovali študentky s osobnou skúsenosťou s užívaním HA (66,0 %), naopak 62,2 %

študentiek v BA skúsenosť s užívaním nemalo. Pokiaľ študenti poskytovali poradenstvo

pri výdaji HA, zameriavali sa predovšetkým na nové užívateľky a poradenstvo bolo

prevažne v rozsahu dispenzačného minima. Znalosť absolútnych kontraindikácií

a pozitív kombinovanej HA bola dostatočná. V prípade gestagénovej HA však väčšina

študentov nepoznala správne odpovede. Tento trend bol podobný na obidvoch

fakultách. Pri odlepení antikoncepčnej náplasti by pacientke správne poradilo dokonca

iba 17,6 % študentov v BA a 21,1 % v HK. Lepšie povedomie mali študenti

o emergentnej antikoncepcii, ktorú by bez lekárskeho predpisu bez obmedzenia správne

vydala väčšina respondentov (BA 67,6 %, HK 62,4 %). Okolo 65 % študentov

z obidvoch fakúlt sa priklonilo k jednému z mýtov, že HA zvyšuje riziko neplodnosti

u mladých užívateliek.

Záver: Znalosti a postoje študentov farmácie k HA boli na obidvoch fakultách

porovnateľné. Výskum odhalil určité limity, hlavne vo vedomostiach študentov

v oblasti gestagénovej HA a mýtov o HA, ktoré je potrebné odstrániť k zaisteniu

racionálnej farmaceutickej starostlivosti.
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The attitudes toward the treatment and knowledge about hormonal contraception

among the final year pharmacy students

Author: Veronika Pavlíková¹

Supervisor: PharmDr. Kateřina Ládová, Ph.D.¹

Consultant: PharmDr. Anna Oleárová, Ph.D., MPH²

¹Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University, Czech Republic

²Department of Organisation and Management of Pharmacy, Faculty of Pharmacy,
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Introduction: Hormonal contraception (HC) is ranked among the widespread birth

control methods used in a broad age structure of women worldwide. Based on of the

health status, lifestyle, user's preferences or non-contraceptive benefits, it is possible to

choose from the wide spectrum of HC, which differs in dosage and composition.

Aim: The aim of this thesis was to determine the attitudes toward the treatment and

knowledge about the HC among the final-year pharmacy students upon the completion

of the mandatory 6-month long practical training in the pharmacy and knowledge

acquired during the studies.

Methods: The on-line survey was the realized in students of faculties of pharmacy in

the Czech Republic and in the Slovak Republic, who had already completed the

mandatory 6-month long practical training or who have just been in the practical

training. The survey was conducted from January to March 2017. The 33-item

questionnaire was divided into 8 sections focused on obtaining for instance the socio-

demographic information, information about dispensation of the HC during the practical

training, expertise of risks and benefits of HC, information about the correct and safe

use of HC, emergent contraception or myths about HC. In the diploma thesis have been

processed the data from Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University

(HK) and Faculty of Pharmacy, Comenius University in Bratislava (BA). A total of 382

students were requested. The collected data were processed using the descriptive

statistics.

Results: In the questionnaire, 109 students from HK (57.1%) and 74 students from BA

(38.7%) have responded. Most of the respondents were women, in HK it was 98

(86.7%) and in BA it was 64 (84.2%). The mean age of the respondents from HK was

23.3 (±0.9) and from BA 23.6 (±1.1) years. Majority of the female students in HK had

personal experience with taking HC (66.0%), by contrast, a comparable number of

female students in BA (62.2%) had not personal experience with HC taking. If students

provided advice on the supply of the HC they focused mainly on the new users and

counselling was mostly in the range of dispensing minimum. The knowledge of

absolute contraindications and positives of combine HC was sufficient. In the case of

progestin-only contraception, the majority of the students were not aware about the

correct answers. Those trends were similar at both faculties. Moreover, only 17.6% of

students from BA and 21.1% students from HK would properly advise the patient in the

case of falling off the contraceptive patch. On the other hand, most of the students (BA

67.6%; HK 62.4%) were familiar that emergent contraception belongs to the over the

counter medicines. About 65% students reported that HC increases the risk of infertility

in younger users.

Conclusions: Knowledge and attitudes of pharmacy students were comparable at both

faculties. The research has found gaps in students´ knowledge, particularly in the field

of progestin-only HC and contraception myths, which should be improved to enhance

rational pharmaceutical care.

8

1 Úvod a cieľ

V dnešnej dobe sa antikoncepcia stala bežnou súčasťou života takmer každej ženy,

ktorá v nadchádzajúcej budúcnosti neplánuje byť matkou. Oproti minulosti sa rozšírilo

portfólio antikoncepčných metód, z ktorých sa dá vybrať metóda spĺňajúca očakávania

a potreby s ohľadom na zdravotný stav ženy, finančné možnosti a situáciu, v ktorej sa

sexuálni partneri práve nachádzajú.

Poskytovanie zdravotnej starostlivosti pri plánovaní rodičovstva zo strany farmaceuta je

spojené predovšetkým s výdajom antikoncepcie, najmä hormonálnej antikoncepcie

(HA). Poskytnutie adekvátnych informácií pri výdaji umožňuje predchádzať neželanej

gravidite, chybnej aplikácii a môže pacientku vopred upozorniť na niektoré časté

nežiaduce účinky konkrétnej formy HA, či situácie, kedy užívanie HA nie je vhodné.

Nezastupiteľnú rolu má farmaceut aj pri výdaji emergentnej antikoncepcie, kedy

na základe získaných informácií od pacientky je v jeho kompetencii vydať emergentnú

antikoncepciu s primeraným poučením o správnom použití alebo jej nevydanie

a odoslanie k lekárovi.

Každá pacientka, ktorá si do lekárni príde pre HA je svojím spôsobom jedinečná. Spadá

do rôznych skupín, na základe veku, pridruženej chronickej liečby, skúsenosti

s užívaním HA, adherencia, a tým pádom vyžaduje individuálny prístup zo strany

farmaceuta. Základ, ktorým sa môže farmaceut pri výdaji riadiť, je dispenzačné


[…]


riešenia konkrétnych situácií, potvrdiť alebo vyvrátiť mýty, a hlavne nájsť

vo farmaceutovi osobu, v ktorej nájdu dôveru rozprávať o tejto intímnej a osobnej téme
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bez neistoty. Účasť lekární na Medzinárodnom dni HA je dobrovoľná. Zrejme aj na

základe toho dopadla otázka, či sa lekáreň, v ktorej študenti praxovali, určitým

spôsobom do Medzinárodného dňa o HA zapojila. Z lekární, kde praxovali bratislavskí

študenti tak neurobila žiadna a z lekární hradeckých študentov iba necelé 3 %. Či už

vyťaženosť lekárni, slabá informovanosť o možnosti zapojiť sa, nedostatok priestoru

a času na poskytovanie prípadnej konzultačnej činnosti alebo predpokladaný nezáujem

zo strany užívateliek, mohli lekárňam zabrániť v aktívnej účasti na Medzinárodnom dni

HA. Na druhej strane, s názorom, že informovanosť o HA je potrebné v spoločnosti

zvyšovať, sa stotožnilo viac ako 90 % študentov farmaceutických fakúlt. Jedna

z možností, ako ju zvýšiť sa ponúka hneď v predchádzajúcich riadkoch v spojitosti

s Medzinárodným dňom o HA. Pole, v akom sa povolanie farmaceuta môže podieľať na

zvyšovaní povedomia je široké, od poskytovania konzultácií v lekárni, cez činnosť

v teréne na základných a stredných školách. Je práve na študentoch, aby vniesli viac

svetla a aktivít do danej problematiky a po nástupe do zamestnania niektorú z možností

aplikovali. Bez potrebných znalostí to však nepôjde.

Diplomová práca má určité limity. Keďže išlo o vôbec prvú štúdiu svojho druhu,

niektoré otázky a odpovede sa nedali porovnať so štúdiami rovnakého typu v zahraničí.

Menšie nedostatky v dotazníku odhalilo až spracúvanie dát, napriek prevedenej pilotnej

štúdií. Slabšia spätná väzba študentov z bratislavskej fakulty v porovnaní s hradeckými

študentmi mohla byť ovplyvnená konaním štátnej záverečnej skúšky v BA v čase

zahájenia zberu dotazníkov. Napriek tomu môžeme skonštatovať, že práca prináša nové

poznatky z oblasti postojov a znalostí študentov farmácie v problematike HA a jej

výsledky môžu slúžiť napr. na aktualizáciu obsahu štúdia o tejto problematike, alebo

byť inšpiráciou pre ďalšie vzdelávanie farmaceutov.
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6 Záver

Cieľom diplomovej práce bolo zistiť postoje k liečbe a znalosti o HA u študentov

posledného ročníka farmácie prostredníctvom dotazníkového prierezového on-line

šetrenia. Návratnosť dotazníka 57,1 % z HK a 38,7 % z BA považujeme za dostatočnú

reprezentatívnu vzorku na splnenie stanoveného cieľa. Výsledky postojov a znalostí

boli, až na pár výnimiek, medzi slovenskými a českými študentmi porovnateľné.

U študentov sme zistili nedostatočné vedomosti, ktoré je potrebné doplniť. Patrili medzi

ne hlavne absolútne kontraindikácie a pozitíva gestagénovej antikoncepcie,

poskytovanie poradenstva pri nesprávnom užití HA, ale aj mýty HA (predovšetkým

vplyv na plodnosť). Odstránenie limitov v znalostiach študentov je základný stavebný

kameň pre poskytovanie racionálnej farmaceutickej starostlivosti.

Pomocou prierezovej štúdie sme získali unikátne dáta, ktoré by sme mohli extrapolovať

na širokú skupinu českých a slovenských študentov farmácie. Výsledky poukazujú

na dôležitosť prepojenia teoretických vedomostí získaných zo školy s ich využitím

v praxi.

V nadväzujúcej práci budú analyzované dáta zo všetkých 4 farmaceutických fakúlt

v ČR a na Slovensku (vrátane Brna a Košíc). Tie prinesú komplexný pohľad a umožnia

detailnú analýzu vzťahov, ktorej výsledky bude možné publikovať aj v zahraničných

odborných periodikách. V budúcnosti ďalšia štúdia rovnakého charakteru môže

porovnávať vývoj znalosti a postojov študentov farmácie, porovnávať ich s výsledkami

našej štúdie alebo s výsledkami slovenských a českých študentov navzájom.
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7 Skratky
ADC Centrálna elektronická databáza farmaceutických produktov

AISLP Automatizovaný informačný systém liečivých prípravkov

BA Bratislava

BV Bakteriálna vaginóza

ČR Česká republika

CMA Chlormadinonacetát

CMP Cievna mozgová príhoda

DMPA Depotný medroxyprogesterónacetát

EBP Farmácia založená na dôkazoch

EE Etinylestradiol

E2 Estradiol

GnRH Gonádotropín uvoľňujúci hormón

GSD Gestodénom

HA Hormonálna antikoncepcia

hCG Ľudský chóriový gonádotropín

HDL Lipoproteín nízkej hustoty

HK Hradec Králové

HPV Ľudský papilomavírus

FSH Folikulostimulačný hormón

ICHS Ischemická choroba srdcová

IUD Vnútromaternicové teliesko

IUS Vnútromaternicové teliesko s obsahom hormónov

LDL Lipoproteín vysokej hustoty

LH Luteinizačný hormón

NGMN Norelgestromin

RPP Reprodukčný plán počatia

POP Orálna gestagénová antikoncepcia

SHBG Sexuálny hormón viažuci globulín

SPC Súhrn charakteristických vlastností lieku

SR Slovenská republika

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

ŠÚKL Štátny ústav pre kontrolu liečiv

TEN Tromboembolická nemoc
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