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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Veronika Pavlíková si vybrala zcela nové téma. Hned od začátku přistoupila ke
zpracování tématu zodpovědně a aktivně. V týmu školitele a konzultanta vytvořila domény
otázek, na které se průzkum zaměřil, a formulovala je do on-line dotazníku vytvořeného ve dvou
jazykových verzích pro studenty farmaceutických fakult (FAF) v České Republice a na
Slovensku. V rámci vlastního sběru dat se Veronika podílela zejména na sběru dat u studentů
FAF v Hradci Králové. Získané výsledky pak popsala v kontextu s výsledky z FAF v Bratislavě.
Přes částečné potíže s jazykovou a grafickou úpravou práce a interpretací výsledků, které ale
byly spolehlivě řešeny se školitelem, lze konstatovat, že Veronika předložila ucelenou a
srozumitelnou práci, ve které byly splněny stanovené cíle a která je důležitým podkladem pro
další výzkum. Výsledky práce studentka prezentovala na XXV. studentské vědecké konferenci
2017 a je také plánována publikace v odborném periodiku.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 26. 5. 2017 ……………………………………
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